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بروز سوءرفتارهای جنسی، خشونت های خانگی، اتهامات 

مالی و فرارهای مالیاتی گسترده در میان بازیگران جریان 

اصلی سیاست در آمریکا تبدیل به یک جریان عادی شده 

اســـت ولی بروز این مسائل در دیگر کشورهای دنیا آنقدر 

طبیعی نیست که افکارعمومی از شنیدن آن به راحتی عبور 

کنـــد و به روی خود هم نیاورد ولی ایالات متحده به مدد 

برخورداری از رسانه های پرپژواک و تأثیرگذار نظیر سینما و 

تلویزیون اتفاقاتی از این دست را اموری عادی و بی اهمیت 

تقلیل می دهد تا مبادا گزندی قطار سیاست در آمریکا را از 

ریل خود منحرف کند. سیاستمداران آمریکایی از لیبرال 

گرفته تا نئومحافظه کاران مدعی مســـیحیت درگیر انواع 

و اقســـام انحرافات جنسی، مالی و اخلاقی اند و این خود 

را در اعضای دولتِ جدید این کشـــور هم نشان می دهد. 

در تازه ترین نمونه »مت گائتز« قرار دارد که نامزدی اش در 

پُست دادستانی کل آمریکا در پی اتهامات مربوط به مسائل 

جنسی و غیراخلاقی پس گرفته شد و اخبار زیادی پیرامون 

وی به خاطر پرداخت پول بـــه زنان و همین طور یک فرد 

17ساله برای برقراری روابط جنسی شکل گرفت. این تنها 

موردی نیست که اعضای کابینه جدید ترامپ را به دامن 

اتهامات مختلف اخلاقی و جنسی گرفتار کرده است و در 

سوی دیگر ماجرا نام کسانی همچون  رابرت کندی جونیور ، 

به عنوان نامزد وزارت بهداشت و خدمات انسانی به دلیل آزار 

جنسی یک پرستار در سال 1999،  لیندا مک من، کاندیدای 

دریافت پســـت وزیر در امور مربوط به آموزش به خاطر 

تسهیل در سوءاســـتفاده جنسی در دوره ای که مدیریت 

ورلد رسلینگ اینترتینمنت )WWE( برعهده داشت و  پیت 

هگزت، نامزد وزارت دفاع با اتهام تجاوز در سال 2017 نیز به 

چشم می خورد که در نوع خود جالب و حتی شگفت انگیز 

است. حال اگر بگردیم چشممان به موارد دیگر هم روشن 

می شود ولی در این گزارش نمی خواهیم با ارائه فهرستی از 

بدنامان سیاست در آمریکا روی این تئوری صحه بگذاریم 

ل و بلبل اســـت و صحنه 
ُ

که وضعیت در دیگر نقاط دنیا گ

سیاست جایی برای متهمان نیست، بلکه تصمیم داریم 

با ذکر نمونه هایی از فیلم ها و سریال های هالیوودی به این 

سوال واکنش نشان دهیم که چرا رسانه ای شدن اتهامات 

جنسی، اخلاقی و خارج از عرف آن طور که در دیگر نقاط دنیا 

سر وصدا ایجاد می کند ثمر ه مشخصی در آمریکا ندارد و 

هره ها قادرند با استفاده از مدیوم های 
ُ

سیاستمداران و ش

نمایشی و شانتاژ رسانه بدون مزاحمت به کار خویش ادامه 

دهند و کســـی هم مداخله در کار ایشان را به خود ندهد. 

به عبارت دیگر »نرمال« جلوه دادن جُرم در بالاترین سطح 

حکمرانی در ایالات متحده یک شریک جرم اساسی دارد که 

آن هم سینماست. 

هالیوودچطورابربحراناخلاقیسیاسیونآمریکاییراتوجیهمیکند

Me Too طبیعی سازی کابینه

هالیوود بچه خوب و سربه زیری است!

یم ســـوار ماشـــین  یـــد بـــرای رســـیدن بـــه نقطـــه ای که در آن قرار دار بگذار
زمـــان شـــویم و گذشـــته هالیـــوود را مرور کنیم. صنعت ســـینمای آمریکا 
ی بی حد و حصر در ســـال های دهه 30 تا اواخر دهه 60  از خودسانســـور
ی  میلادی به نقطه ای رسید که نمایش سکس و خشونت در آن به امور
رایج و کاملا عادی تبدیل شـــد و حتی دامنه آن زندگی سیاســـتمداران 
ی خواه را بی نصیب نگذاشـــت. تولیدات ســـینمای  دموکرات و جمهور
آمریکا از سال 1915 تا 1952 کاملا زیرنظر بود و هرکس که تیغش می برید 
می توانست بر آن اعمال نظر کند؛ به شکلی که هیئت های سانسور ایالتی 
و شـــهری و حتی کلانترهای محلی هم می توانســـتند با ایجاد اخلال در 
کار فیلمساز در روند تولید کارشکنی به وجود بیاورند و کار را به تعطیلی 
بکشـــانند  تا رضایتی که جامعه مســـیحی خواســـتارش بود را برایشان به 
گرچه  ارمغـــان بیـــاورد. کد هِیز یا همان نظامنامه تولید تصاویر متحرک، ا

فیلم هـــای آمریکایـــی را به بچه های خوب و ســـربه زیر تبدیل کرد ولی در 
عوض توانست مزایای مالی خوبی هم برای سران استودیوها پدید بیاورد 
و آن ها را با آغوش گشـــوده به ســـمت اجرای کدهای اخلاقی سوق دهد. 
صرف نظر از اینکه این اتفاق چگونه رقم خورد باید اشاره کرد که هالیوود 
یگران اصلی سیاست در آمریکا در طول دوره های متفاوت  همواره با باز
همراه و هم مسیر بوده است و در این میان حتی نگاه های راست افراطی 
نظیـــر اعمـــال نظـــر ســـناتور مک کارتی و همین ترامپ هم باعث نشـــد تا 
رابطه قدرتمندترین دولت دنیا با صنعت هالیوود به عنوان پرســـودترین 
دســـتگاه ســـرگرمی در عصر حاضر خراب شـــود و به ورطه سقوط بیفتد. 
اقدامـــات ایـــن دو نهـــاد کنترل گـــر -کـــه در ظاهر خود را حامـــی آزادی و 
عدالت در جهان نشان می دهند- کاملا همسو با یکدیگر پیش می رود 
و با قلب و تقلیل مفاهیم مهم به امور مصرفی و قابل گذشت آن ها را به 

کارهایی پیش پا افتاده و عادی تبدیل می کند تا هم حساسیت جامعه 
را نســـبت به مســـائل ریز و درشـــت کاهش دهد و هم با استفاده از زرق و 
برق کیســـه ســـلبریتی جماعت را از زر و ســـیم پر کند. برای مثال دونالد 
ترامپ با اتهامات عدیده جنسی روبه روست ولی می بینیم که حساسیت 
یاد نیســـت چون پیش از وقوع  جامعه آمریکا نســـبت به مســـئله چندان ز
این فاجعه اخلاقی مدیا و در رأس آن ســـینما به کمک سیاســـتمداران 
آمده بود و افکارعمومی مردم آمریکا را با پیش بینی وضع آینده و ساخت 
آن در ذهن مخاطب آشـــنا کرده بود. فراموش نکنیم که اغلب تولیدات 
ی لزوما قرار  ژانری سینمای آمریکا علی رغم ابتلای شدید به محافظه کار
نیست در مورد وضعیت حال حاضر اظهارنظر کنند ولی طیف مهمی از 
گران و  ، نه پیش بینی آینده، بلکه خود »آینده« را در میان تماشـــا این آثار
مخاطبان هدفشان جانمایی کرده و تجربه زندگی در کره مریخ را بدون 

اینکه زمینه اش در زمانه ما فراهم باشد به یک اتفاق عادی و نرمال بدل 
می کنند. وضعیت در مورد قبح زدایی از فســـاد اخلاقی سیاســـتمداران 
ی در گذشته ساخته و  نیز به همین شـــکل اســـت و این وضعیت به قدر
اجرایی شده است که تماشا یا باخبر شدن از آن در فضایی بیرون از عالم 
سینما اتفاق عجیبی به نظر نمی رسد. وقتی پدیده فساد اخلاقی، مالی 
یاد تکرار شـــود گارد حسی مخاطب هم نسبت  یا هر قســـم فســـاد دیگر ز
یافت ایده ها و مصرف آن می شـــود.  به آن پایین می آید و صرفا آماده در
در واقع هالیوود وظیفه ضربه گیری و دفاع از سیاسیون آمریکا را برعهده 
گرفته و در طول ســـال ها توانســـته شکاف اجتماعی میان دولت و ملت 
گرانه هالیوودی  را به ســـهم خود پر کند. حال در ادامه به مرور آثار افشـــا
ی میان صنعت ســـرگرمی و  یـــم و بـــا ذکر نمونه مصادیق همکار می پرداز

سیاست در آمریکا را به روشنی بیان می کنیم. 

با خیال راحت فساد کن

»شـما می توانیـد حقیقـت را کشـف کنیـد.« ایـن می توانـد اولیـن پیامـی 
یلرهای سیاسی قادر است ذهن مخاطب  باشد که در لحظه تماشای تر
را بـه تسـخیر خـود درآورد و بـه ایجـاد ایـن توهـم دامـن بزنـد کـه او در مقـام 
کاشف راز و رمزهای موجود در دنیای خیالی فیلم -که چندان منافاتی 
هـم بـا واقعیـت نـدارد- همقـدم بـا قهرمـان داسـتان پیـش مـی رود و پـرده 
یـک سـینما  از اسـرار مگـو برمـی دارد. بـه بیـان دیگـر سـازو کار ایدئولوژ
گاهـی یـک وسـیله و بـه تبـع آن یـک  بـا قـرار دادن بیننـده اش در چـاه آ
هـدف ویـژه را دنبـال می کنـد؛ یعنـی او بـا رفتـن بـه سـینما و انتخـاب 
فیلـم موردنظـر هـم جیـب کمپانی هـای هالیـوودی را پـر می کنـد و هـم از 
ی بـا  طریـق این همـان کـردن وضعیـت بـا قهرمـانِ ماجـرا و همذات پنـدار
ی مخاطبـش را از نظـر روانـی بـه نقطـه اوج و سـپس تخلیـه می رسـاند  و
گـذار کنـد و خـود تنهـا به عنـوان  تـا عمـلا کار سیاسـت را بـه اهلـش وا

تماشـاچی در صحنـه باقـی بمانـد. 
داستان سـرایان در هالیـوود اغلـب بـا فضـای سیاسـی همگامنـد و کمتـر 
کوک و مخالف بزنند. کافی ا ست  به چشم می آید که افراد در آن ساز نا
یـم تـا سرنوشـت مخالف خوان هایـی نظیـر  گذشـته بینداز نگاهـی بـه 
« پیش چشـممان قرار بگیرد و بفهمیم که  »مل گیبسـون« و »اورسـن ولز

یـکا بیـش از هرجـای دیگـری در دنیـا بـا منتقدان  صنعـت فرهنـگ در آمر
خـود سـر سـتیز دارد و حتـی ممکـن اسـت تـا حـذف و بایکـوت ایشـان 
پیـش بـرود. امـا بحـث مـا بـر سـر طردشـدگان صنعـت سـینمای هالیـوود  
یـان اصلـی  ی مـداوم و همیشـگی جر ی همـکار نیسـت، بلکـه بیشـتر رو

سـرگرمی در ایـن کشـور و دولـت ایـالات متحـده تمرکـز خواهیـم کـرد. 
یلرهای سیاسی در دهه 1970 میلادی در پی بروز رسوایی »واترگیت«،  تر
یتنام، ترور مارتین لوترکینگ و همین طور جان اف کندی رواج  جنگ و
بی سابقه ای پیدا کرد و درست در لحظه انفجار توده ها جانب آن ها را 
ی نظیر »مکالمه« )فرانسیس فوردکوپولا(، »نمای  گرفت و با ساخت آثار
کولا(، »محله چینی ها« )رومن پولانسکی(، »سه  کس« )آلن جی پا پارالا
... به کمک نظم سیاسـی مسـتقر رفت و  ک( و روز کرکس« )سـیدنی پولا
حلال مشکلات آن در عرصه نمادین شد. دهه 70 میلادی اوج رقابت 
میـان بلـوک شـرق و غـرب بـود و بحـث در مـورد سیاسـت و نظـم دوقطبی 
جهان در میان اجتماع وسـیعی از مردم عادی بسـیار رواج داشـت، اما 
ی به نام سـینما راه به  این بحث ها در ایالات متحده با وجود کاتالیزور
جایـی نبـرد و در نطفـه خفـه شـد چـون پدیـده فیلـم و سـینما همان طـور 
کـه پیش تـر بـه آن اشـاره شـد مابه ازایـی غیرواقعـی از واقعیـت تحویـل 

ی عمـلا از خیـر انتحـار علیـه سیسـتم بگـذرد.  گر می دهـد تـا و تماشـا
کسـی« بـرای تـرور یـک مقـام سیاسـی  یـس بیـکل« در »راننـده تا عـزم »تراو
جـزم شـده بـود ولـی وقتـی دیـد زورش بـه سـوژه تـرور نمی رسـد تصمیـم 
بـه کُشـتن دلال محبـت محله شـان می گیـرد کـه درنهایـت بـا موفقیـت 
یـت را بـه سـرانجام می رسـاند ولـی هیـچ رد و نشـانی  انجـام ایـن مامور
یـس  ی در چهـره اش نمایـان نمی شـود. موقعیـتِ تراو از غـرور و پیـروز
یـادی بـه موقعیـت مـردم عصبـی و عـادی در  در پایـان فیلـم شـباهت ز
بیـرون از دنیـای اثـر دارد، به گونـه ای کـه رژه فسـاد در جلـوی چشـمش را 
کنـش ضربتـی بـه آن را نـدارد چون سـینما  مشـاهده می کنـد ولـی اجـازه وا
برایـش ایـن کار را بـه شـیوه ای کـه گرداننـدگان کمپانی هـای غول آسـای 
هالیـوودی می پسـندند انجـام می دهـد و کنتـرل قـوه واهمـه بیننـده را نیـز 
گرانه،  یلرهـای سیاسـی افشـا در اختیـار می گیـرد. دهـه 70 میـلادی بـا تر
کشـن های پُـرزد و خـورد و دیگرسـتیز کـه بلـوک شـرق و  دهـه 80 بـا تولیـد ا
ی را مـورد خطـاب قـرار می دادنـد، دهـه 90 بـا برسـاختن دوبـاره ایده  شـورو
یکایـی، دهـه اول هـزاره جدیـد بـا سـاخت آثـار وطن پرسـتانه  یـای آمر رو
و دهه هـای بعـد بـا بهـا دادن بـه جنبش هـای نوظهـور جنسـی و انقـلاب 
کـه بـه فسـاد در  ی  یال و همچنیـن سـاخت آثـار در قالـب فیلـم و سـر

روابـط قـدرت می پرداختنـد ادامـه پیـدا کـرد ولـی بـا تمـام تفاوت هـا در 
، یـک چیـز در ایـن میـان ثابـت و دسـت نخورده باقـی مانـد کـه  ظاهـر امـر
یـکا بـود.  آن هـم حمایت هـای محسـوس هالیـوود از بنیـان قـدرت در آمر
یال »رسـوایی« در  بـرای مثـال شـبکه ABC تمرکـز خـود را بـا سـاخت سـر
طـول هفـت فصـل )از آوریـل 2012 تـا آوریـل 2018( بـه مسـائلی کـه حـول 
کارکنـان کاخ سـفید بـه وجـود می آمـد اختصـاص داد و ماجـرای خـود را 
براسـاس سفیدشـویی از رسـوایی های اخلاقی و مالی شـخصیت های 
ک  سیاسی شکل داد. این مجموعه نشان داد که سیاستمداران برای پا
ی  کـردن رد خـون و از بیـن بـردن ردپـای مسـائلی کـه می توانـد حیـات کار
ی هسـتند و در ایـن  آن هـا را بـه خطـر بینـدازد حاضـر بـه انجـام هـر کار
راه به اسـتخدام متخصصان سفیدشـویی هم رضایت می دهند! شـاید 
یال هایی نظیر رسوایی و خانه  گری در سر بپرسید که این میزان از افشا
پوشـالی بایـد توانایـی بسـیج مـردم علیـه سـاختار موجـود را فراهـم کنـد 
ولـی تجربـه بـه مـا نشـان داده کـه سـاختار به غایـت محافظه کارانـه فیلـم 
یال نه تنهـا قـادر بـه فراهـم آوردن مقدماتـی بـرای انقـلاب علیـه نظـم  و سـر
موجـود نیسـت، بلکـه در صـورت لـزوم بـه کمـک آن می آیـد و مشـکلات 

و موانـع را از نظـر پنهـان مـی دارد.

فیلم »گرگ ها 2« که مدتی پیش قرارداد ساخت آن از سوی جان واتس، 
کنون به نظر می رسد  یکایی با شرکت اپل امضا شده بود، ا کارگردان آمر
منتفی شـــده اســـت. ایـــن فیلم که دنباله ای بر »گرگ هـــا« بود و بنا بود با 
ینی مجدد جورج کلونی و برد پیت همراه باشد، به نظر می رسد  نقش آفر

که قرار نیســـت در برنامه های آینده این کارگردان باشـــد. 
»گرگ هـــا« اوایـــل ســـپتامبر در جشـــنواره فیلم ونیز بـــه نمایش درآمد و 2 
یادی هم روبه رو شـــدند. پس از  ی فرش قرمز رفتند و با اقبال ز یگر رو باز
اولیـــن نمایـــش فیلم به صورت آنلاین هم اپل ایـــن فیلم را پربیننده ترین 
یخ ایـــن پلتفرم خواند که موفقیت »گرگ ها« را تأیید می کرد.  فیلـــم در تار
بـــه ویـــژه اینکه اپل در یک رقابت جدی در مناقصه موفق به گرفتن فیلم 
یگر سه گانه »اوشن«  شده بود و امید داشت فیلمی با اتحاد دوباره 2 باز
کنون 2 ماه اســـت  را مـــال خـــود کنـــد. اما بـــا توجه به فروش »گرگ ها« که ا
در دســـترس اســـت، بـــه نظـــر می رســـد امید اپل بـــه موفقیت چشـــمگیر 

کم فروغ شده باشد.

یگر ســـینما و تلویزیون در گفت وگو بـــا ایرنا درباره گزینش  امیـــن حیایـــی، باز
ی که در آن ایفای نقش می کند گفت: »در چند سال اخیر انتخاب هایم  آثار
خیلی گزیده تر شـــد و ســـعی کردم فیلم هایی را که می دانم مخاطبان عام، با 
یاد ارتباط برقرار نمی کنند و مخاطبان خاص شـــاید محدود هم دارند،  آنها ز
انتخـــاب کنـــم و عکس العمل هایـــی که از منتقدان، جشـــنواره ها و اتفاقات 
دیدم، نسبت به کارهای قبلی ام خیلی متفاوت تر بود و احساس می کنم که 
به تازگی مسیر را به گونه ای پیش برده ام تا بتوانم در ژانرهای دیگری به غیر از 
ژانر کمدی و عاشقانه که در آن دوره خیلی باب بود فعالیت داشته باشم.«

او افـــزود: »ســـعی کـــردم در ایـــن ژانرهـــا هم خـــودم را محک بزنم و تـــا آنجایی 
که مشـــخص اســـت توانســـته ام مســـیری را درســـت تر جلو بروم و تا موقعی که 
اتفاق هایـــی این گونـــه و فیلمنامه هـــای خاص باشـــند به همین مســـیر ادامه 
گر بخواهید »قاتل و وحشی«  یگر در پاسخ به این سوال که ا خواهم داد.« این باز
حمید نعمت الله را مشابه یکی از کارهای سینمای ایران تلقی کنید، از کدام 
ی نیست.« فیلم یا سریال نام می برید، گفت: »قاتل و وحشی  شبیه هیچ کار

خبری از پروژه مشترک جورج کلونی 
و برد پیت نخواهد بود

دنبال فیلم هایی 
با مخاطب عام نیستم
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